
VĖLIAUSIOS PASAULINES ŽINIOS
VILNIUS.

WASHINGTON, D. C.. spa­
lių n d. _ Jungtiniu Vais-1 taikyti karines ar ekonomines)

bei sąlygos. 10. Ypatnigai pažymėtinas

goję bei Palangoje.

nuo

ORAS

f va k įjos 
į atgauti 
mes.

sensacingų žinių pirmam įs­
pūdžiui ir išlaikyti šaltą krau­

ją, ypač prisimenant vyriausy- 
apsaugoti

I sankcijas. Todėl Lietuvos vy- 
i riausybė pasilieka sau laisvę i 
| kiekvienu atskiru atsitikimu ■

is o r s
i sutarimo, betgi vengrai
■ pasiryžę toliau

Baltijos valstybes laikytųsi 64,000 tokių prašymų.
Anglijos direktyvų

pageidavimų žinti Jungtiniu Valstybių
baigėsi atost.-ų lai-! išlaidas

reikia

valstybes: Angliją, Prancūzi­
ją, Vokietiją ir Italiją.

Anglai ir prancūzai reiškia 
nuomonę, kad šioms keturioms 
didžiosioms valstybėms nėra

Pagaliau, einąs užsienių rei- 
bo, darbininkų samdymo, sta-I kalU ^misterio pareigas nuro- 
tybos, urmo prekybos ir kai ; do 1 tai, kad šiuo didelio įtem- 
kurių šakų pramonės reikalai Plmo laiku reikia nepasiduoti

prekybą i taikys bet kurias Tautų Są- j
Ta proga Prekybos Departa-1 Jung°s pakto 16. str. paremta^ 

mentas praneša, kad pa’sta- ’ priemones.
ruoju laiku kiek pagerėjo dar- ! Pagaliau, einąs užsienių rei-

' H ; dalims pasitraukti iš tų kraštų, 
sienos, ! dėl kurių dabar eina derybos, rašo

tybių prekybos rūmai ragina 
kongresą nuo busimosios sesi­
jos imtis griežtesnių ir skubo-, ... ..,
tų žygių su tikslu kelti krašto ai kuiiuo^ mąstu^ ji
prekybą. taikys 1 .

a
bo, nelaukime, kad paliksime paskui save gerą, minėtiną vardą
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ŠIANDIEN LIETUVOJE PANAIKIN 
TAS KARO STOVIS

VENGRAI NERIMSTA PRIEŠ ČEKUS
Vėl sėkminga pramoga 
Malonūs svečiai 
Galutinai prisipažino

S. E. VITAITIS

rikos Lietuviu Tautinio Jau­
nimo Sąjungą mūsų jaunimas 
ir vėl pasižymėjo sėkminga ir 
gražia pramoga, šiuo kart Jau 
nimo Sąjungos centras suruošė 
įspūdingą pagerbimo ir atsi­
sveikinimo bankietą už dienos 
kitos išvykstantiems 
Lietuvą 
šiams.

Šiuo 
veikėjų

Seimas šiandien priėmė du ; 
valstybės saugumo įstatymus, 
kuriais panaikinamas dvylika 1 
metų veikęs karo stovis.

Pagal šiuos naujuosius įsta- į 
tymus vidaus reikalų ministe-) 
ris ir Klaipėdos Krašto gu- į 
bernatorius turės tokias pat | 
teises, kokias ligi šiol turėjo I 
kariuomenės daliu viršininkai.c

atgal į
mjr. ir poniai Naru-

Prancūzai nori 2,000 
amerikonišku lėktuvu

BUDAPEŠTAS. spalių 17 <1. į
Kariškas pasirengimas 

Vengrijos tebevykdomas. Veng 
rijos vyriausybė paskelbė dek­
retą, kuriuo mobilizuojami že­
mės ūkio darbininkai, kad bū­
tų užtikrintąs maisto tiekimas 
kilus karui tarp Vengrijos ir. 
Čekoslovakijos.

Be to, vyriausybė mobilizuo- Į 
ja dar apie ^200,000 vyrų. Šią

■ mobilizaciją įvykdžius, vengrai' 
' turės apie pusę milijono ka- 
i' riuomenės.

kart išimtinai jaunųjų 
iniciatyva ir pastango­

mis pokylis suruoštas. Pokily- 
je taip pat nemaža jaunų lie­
tuvių dalyvavo,' patys jaunieji 
ir visą vakaro programą tvar­
kė ir jam vadovavo.

Kiekvienas senesnėsės kar­
tos veikėjas su pasitenkinimu į 
žiūri ir seka jaunųjų veikėjų 
veiklą. Kiekvienas su džiaugs­
mu širdyje laimina jaunųjų 
gražias pastangas tautinių ir 
kultūrinių darbų fronte. Kiek­
vienas senesnėsės kartos veikė­
jas pasirįžęs visomis išgalėmis 
gelbėti jaunųjų veiklai.

Mūsų tautinis jaunimas 
triumfuoja tautinėje veikloje. 
Tai džiuginantis ir daug ža­
dantis mūsų gyvenimui reiški­
nys. Geriausio pasisekimo jau­
nųjų žygiams.

PARYŽIUS, spalių 17 d. — 
j Prancūzų spauda pradėjo tam 
tikrą vajų su tikslu parodyti 
Prancūzijos oro apsaugos silp- 

; numą.
Šis aviacijos vajus pradėtas 

■ po to, kai išvyko Anglijos 
aviacijos vadas su savo padė­
jėjais, kurie tikrino prancūzų 

: aviacijos jėgas.
Nepriklausomas laikraštis 

Paris-Soir rašo, kad Čekoslo­
vakijos krizės metu Prancūzi­
ja “turėjo vos tiktai kelis tu­
zinus modernių bombovežių ir 

i žymiai mažiau kovos lėktuvų”,, 
i kad galėtų prilyginti galingai 
Vokietijos aviacijai.

Dešiniųjų laikraštis Aux 
Eeoutes pataria vyriausybei 

•pirkti Jungtinėse Valstybėse

Atsisveikinome malonius 
Lietuvos svečius. Lyg ir nejau­
ku buvo klausant atsisveikini- 
mo kalbų ir linkėjimų laimin­
gos kelionės ponams 
šiams. 
mus 
tokie 
sėtų,
pareigos mūsų 
nežiūri: 
kas ir mjr. Narušiui

Olimpiados stadionas.— Atvaizde manomas Suomijos sostinėje Elsinkiuose pa­
didintas ir atnaujint as sporto žaislams stadionas, čia įvyks 1940 m. Pasaulinė 

Olimpiada.

MIN. LOZORAITIS APIE 
TARPTAUTINE PADĖTI IR 
LIETUVOS NUSISTATYMĄ

KAUNAS. — Rugsėjo 29 d., 
Kauno miesto tautininkų vado- 

: vybei prašant, einąs užsienių 
reikalų ministerio pareigas St. 
Lozoraitis “Pažangos” rūmuo- 

: se darė pranešimą Kauno tau­
tininkų valdybai ir apylinkių 

: pirmininkams apie tarptautinę 
dar du tūkstančius kovos lėk- i Padėtį.
tuvų, — be tų lėktuvų, kurie i Pranešime buvo taip pat nu- 

; vyriausybės 
nusistatymas išlaikyti neutra­
lumą eventualinių tarptautinių 

Ryšium su 
Lietuvos politikos dėsniu

jau užsakyti. Laikraštis taip ■ šviestas Lietuvos 
pat pataria vyriausybei pa­
skelbti mobilizaciją Prancūzi­
jos aviacijos dirbtuvėse, kad konCiktų atveju. ■N Ži T U - 1 1 ' ■ 'fm . . ./ lėktuvu statyba būtų gyvesnėj1110’

Taip trumpai jie pas, ‘_____________ min. Lozoraitis išdėstė vyriau--
viešėję, o norėtųsi, kad: I sybės pažiūrą į sankcijų taiky-
svečiai kuoilgiausiai vie- pragg kongTGSR SUTUR- pagal Tautų Sąjungos pak-

Bet Lietuvos karininko j™” V S ' 16 straipsnį Būtent> Lietu_j
j vos vyriausybė interpretuoja 
tą straipsnį tokiu būdu, kad jis; 
neuždeda Tautų Sąjungos na-) 
riams automatinės prievolės:

Mūsų širdys malonius sve­
čius lydės ir ilgai juos prisi­
mins. Nors trumpai su jais bu­
vome, bet nuoširdžiai juos pa­
mylėjome. Kaip mjr. taip ir 
ponia Narušiai užkariavo mū­
sų širdis ir jau liūdesio bange­
lės paliečia mūsų jausmus, 
kuomet tariame jiems sudie!

Pagaliau ir Amerikos lie­
tuviai komunistai prisipažįsta, 
kad jų aukščiausias ir galuti­
nas tikslas, tai komunistinis i 
sovietizmas. Brooklyno komu­
nistų laikraštis pusėtinai iš- bės nusistatvma
plūdes mano adresu prisipažįs- sovietizmas, tai kuriuo būdu į kraštą nuo įtraukimo į tarp­
ia: jie randa galimu šūkauti apie < tautinius konfliktus ir turint

Kad komunistai (tiek Lie-1 demokratijos saugojimą. Juk j galvoje, kad paskutinės žinios 
tuvos, tiek viso, pasaulio) savo demokratija ir sovietizmas yt*<^lapie tarptautines pastangas 
galutinais tikslais, siekimais, 
turi sovietizmą (socializmą ir 
komunizmą), to niekas niekad 
neginčino. Jie tai sako atvirai. 
Jie tai sakys atvirai, nepaisant, 
kaip jiems tektų veikti: viešai 
ar slaptai, — pogrindiniai”.

Tokio prisipažinimo užten­
ka. Dabar jau ir labiausiai su­
klaidintas, sumulkintas lietu­
vis, kuriam svarbu išsilaikymas 
Lietuvos nepriklausoma vals­
tybe, aiškiai pamatys tikruo7 
sius komunistų tikslus. Jiems 
vienatiniai rūpi »ovietiją įkur­
ti Lietuvoje.

Kuomet patys komunistai 
prie tokių tikslų prisipažįsta, 
tai kam dar pyktauti ir plūstis, 
kuomet mūsų dienraštis jiems 
tai priminė. Yra stačiai bepro­
tiška plūsti kitus žmones už 
priminimą tų pačių tikslų ko­
munistams, kuriais jie didžiuo­
jasi.

Pagaliau, kuomet komunis­
tai prisipažįsta, kad jų aukš- tinio sovietizmo 
Čiausiu ir galutinu tikslu yra . garbintojais. *

Lenkai uždarė -v ♦
dvi dienas vykusią Vilniaus 
Krašto lietuvių jaunimo spor 
to šventę, kurion dalyviai Į 
vyko net 130 kilometru pės­
ti, dviračiais ir kitomis susi­
siekimo priemonėmis. Spa- i

rams labai parūpo vienas 
reikšmingas įvykis praėjusią 
savaitę, būtent: Čekoslovaki­
jos generolų pareiškimas, kad 
čekų kariuomenė neatiduos 
daugiau . nė kiek savosios že­
mės. Tokis čeku kariuomenės 
nusistatymas buvo paskelbtas 
ir per radijo stotis. Taigi, to­
kis nusistatymas taikomas ir 
vengrams.

Dėl to vengrai yra susirūpi­
nę, ar derybos su čekais galės 
geruoju pasibaigti.

Taip pat pranešama, kad
Vengrijos vyriausybės na- Vengrija prašė į vengrų-čekų 

riai pareiškia, kad “tokios prie ginčą įsikišti ir Miunchene są­
monės naudojamos ne karo, ■sitarusias keturias didžiąsias 

j bet taikos reikalui”. Sako, 
vengrai nieko nemano pulti, o 

Tokiomis priemonėmis nori, 
I girdi, tik apsisaugoti bei su­
stiprinti savo kariuomenę tai­
kai užtikrinti paliai čekoslo- reikalo kištis į tą ginčą. Sa- 

sieną, iš kur tikimasi ko, Čekoslovakija ir Vengrija 
vengrų gyvenamos že- turi tarpusavy susitarti.

Atrodo, kad Mussolinis ir 
Hitleris iš principo pritaria 

j Vengrijos reikalavimams ir pa- 
, tarė Čekoslovakijos vyriausy­

bei susitarti. Vengrijos užsie­
nių reikalų ministerijos žinio­
mis, Italija ir Vokietija reiką? 
Jauja Bratislavą (Prassburgą) 
palikti Slovakijai, nežiūrint 
Vengrijos reikalavimo.

Be to viso, Vengrijos spauda 
apie vengrų persekioji-

dar nematyti aiškaus) 
yra ‘ 

r_____  vesti dervbas j
ČEK4I BUS IŠTIKIMI su Čekoslovakijos vyriausybe : 

VOKIETI I AI vengril gyvenamosios že-:
Y U ML _ J Al m-s perleidime Vengrijai. I

PRAHA, "spalių 17 d. —; Vengrai rūpinasi, kad po su-j 
Čekoslovakijos 

1 lu ministeriui
užsienių reika-! sitarimo Čekoslovakijos vyriau- į 
Chvalkovskiui į sybė įsakytų savo'kari u omen ės |

lių 17 dieną vakare, lenkai : grįžus iš Vokietijos po pasita
ištardė šventės vadova Pra- rimo dėl Čekų-vengrų :
na žižmarą ir atėmė' iš jo' ministerių taryba tarėsi dėl to-į Nežiūrint šių derybų, veng-j mus Čekoslovakijoje. 

. sporto užrašus. . i limesnės veiklos.
KAUNAS. — Valstybės Tary- Kalbama, kad šią savaitę į 

bai sukako. 10 metų. Šiuo Berlyną \yks keturi čekų mi- 
metu ji ruos*ia civilini teisy- nisterrai tartis su Vokietijos 
ną baudžiamojo kodekso vyriausybe.
projektą. Vokietijos spauda pažymi,

KAUNAS. — Seimas priėmė kad čekai Pareiškia savo išti­
kimybę Vokietijai ir kad Hit­
leris tikisi greito čekų-vengrų 
ginčo išsprendimo.

A t s i s t a t y d i n o č e k o s 1 o v a k i j o s 
teisingumo ministeris V. Faj- 
noras ir ministeris be portfe­
lio Parkanė. Sako, pasitraukia 
dėl nesveikatos.

tu Įstatymų pakeitimus ir 
taip pat svarstė Aukštosios 
Karo Mokyklos Įstatymą. 
Ministerių Taryba priėmė 
nepaprastojo meto Įstatymo 
tautai bei valstybei saugoti 
pakeitimą. ŠĮ Įstatymą spa­
lių 15 d. svarstė Seimas.

KAUNAS. — Kariuomenės 
Šventės dieną bus atiden­
giami Ats. gen. Žukauskui ir 
Šaulių Sąjungos Įkūrėjui, 
Vladui FMtviui-Putvinsk'iui 
paminklai. Taip pat bus 
šaukiamas Vyčių Kryžiaus 
kavalierių suvažiavimas. «.

ROMA. — Lietuvos krepšinin­
kės Romoje nugalėjo itales

taip skirtingi dalykai, kaip 1 ginkluotam konfliktui išvengti ' 
ugnis ir vanduo. ; duoda pagrindo optimistiškiau

Taigi šituo savo prisipažini- žiūrėti į artimiausią ateitį, 
mu komunistai galutinai save 
numaskavo. Jie pasisako Ame­
rikos lietuvių visuomenei, 
kad jie veidmainiauja šūkau­
dami apie demokratiją. Kas 
seka komunistine diktatūra pa­
remtą sovietizmo ideologiją, 
tas negali būti nuoširdus de­
mokratijos principų išpažinto­
jas.

BEDARYDAMI ALŲ, SU­
DEGINO TROBESIUS

Amerikos žydai prašo 
neuždaryti Palestinos

WASHINGTON, D. C., spa­
lių 17 d. — Jungtinių Valsty­
bių prezidentas ir valstybės 
sekretorius gauna gana daug 
telegramų ir laiškų, kuriais 
Amerikos žydų organizacijos 
prašo Amerikos vyriausybę pa­
sirūpinti ir tarpininkauti, kad 
Palestina nebūtų uždaryta.

Vyriausybė jau yra gavusi

Vyriausybė nori 
kinti Darbo Federaciją 

su CIO

Bus įdomu patirti, ar ir po 
šio komunistų viešo prisipaži­
nimo atsiras dar tokių durne­
lių Amerikos lietuvių gyveni­
me, kurie tikės, kad komunis­
tams ištikro rūpi atsteigimaš 
demokratinės santvarkos Lie­
tuvoje?

Ypatingai bus įdomu suži­
noti, ką į šitą komunistų prisi­
pažinimą pasakys socialistai, 
kurie vardan 
bendradarbiauja

demokratijos
su komunis-

diktatūrosI
j lt. sumai.

KAUNAS. — Rugsėjo 24 d. į 
pil. J. Mickeliūnas, gyv. Smil­
gių km., Pumpėnų valsč.. darė 
alų ir lauke netoli nuo šiaudų 
stirtos ant ugnies šildė vande­
nį. Nė patys nepastebėjo, kaip 
vejas pagavęs ugnies kibirkš­
tį įbloškė į šiaudus. Stirta pra­
dėjo liepsnoti, o netrukus visa 
paskendo liepsnose. Nuo stir­
tos užsidegė ir kiti netoliese 
stovėję trobesiai, kurie taip 
pat sudegė. Sudegė tvartas, 
kluonas, klėtis ir su tvartu bu­
vęs po vienu stogu gyvenamas 
namas. Re to, sudegė visi ja­
vai, pašarai, kiaulė, lėliukas ir 
kitas smulkus inventorius. 
Nuostolių gaisras padarė apie 
6.000 lt. Turtas buvo apdraus­
tas Valstybės apdr. įsL 2,000

rnvnnvAQ -n •. NUMATYTA ĮSTEIGTI G1M- LONDONAS. - Daily NAZ1JAS ŽEMAIČIUOSE
Telegraph paskelbė straipsni _____
apie mažąsias Baltijos valsty- KAUNAS. — Pastaruoju 
bes. Straipsnyje, tarp kitko, metu į vidurines mokyklas vis 
paliečiamas Baltijos valstybių daugiau stoja moksleivių, to- 
neutralumo klausimas ryšium dėl aktualėja reikalais steig- 
su Čekoslovakijos problema. I ti naujas gimnazijas, nes da- 
Straipsnio autorius prieina iš- ! bar veikiančios gimnazijos vi- 
vadą. kad Baltijos valstybės ;sų norinčių jose mokytis ne- 
nesemia įkvėpimo nei iš Rusi- begali sutalpinti. Pirmoje ei- 
jos, nei iš Vokietijos. Esą, jos Įėję švietimo Ministerija yra 

tai yra viena iš tvirčiausių jaučia gilų pasigėrėjimą Ang-' numačiusi gimnazijas įsteigti 
Europos komandų, o, be to, lija ir mielai duotųsi Didžio- Plungėje, Kelmėje ir Kretin­
gos žaidė pas save. sios Britanijos vadovaujamos.

COLUMBUS. Ohio, spalių 
17 d. — Jungtinių Valstybių 
prezidento Roosevelto vyriau­
sybė pirmą kartą mėgino su­
taikinti Amerikos Darbo Fede­
raciją su CIO.

Vyriausybė siūlo iš abiejų 
darbininkų jorganizacijų pa­
skirti atstovus, kurie sudarys 
taikinimo komitetą ir pradės 
darbą tuo tikslu.

Toki vyriausybės pasiūlymą 
pareiškė darbo sekretorė F. 
Perkins, kalbėdama į geležin­

LIETUVOS ĮSISKOLINIMAS 
UŽSIENIUOSE

KAUNAS. — šiuo laiku 
, Lietuvos valstybės užsienio 
skolų tenka vienam Lietuvos 
piliečiui ‘vos apie 30 litų. To- 

i kių gi skolų vienam Estijos pi- 
Į liečiui tenka apie 160 litų, Lat­
vijos apie 68 ir Lenkijos apie 
68 litus.

(Lietuvos įsiskolinimas 
1927 metų nėra padic 
bet yra dar 4 milijonais litų 
sumažėjęs, 1927 m. pabaigoje 
Lietuvos iždas buvo skolingas 
80,600,000 litų. O šių metų 
pradžioje Lietuvos iždas buvo 
skolingas 77 milijonus litų. Ir 
tai nepaisant to. kad po 1927 
metų buvo užtrauktos net pen­
kios užsienio paskolos. Tatai 
įrodo, kad vals

sumažėji
vaidmenį 
ybė, kad
v o tivrtas

d ei j 
anli

mo reikale d 
suvaidino t 

ta

i Va. vv- j*- X , v.
r. ■ j .

d i 
vadinamoje Auksinių Vartų 
Francisco įlankoje, Kalifornijoje.

Statoma* palociu* 
taip 
San
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MŪSŲ TAUTIŠKUMO KLAUSIMU

ypatingai šia

su

u

sVOKIEČIU IŠSIKRAUSTYMAS IŠ LIETUVOS
Iš prancūzų generolo Niessel’io atsiminimųIš istorijos lapų mes matome kenčia to, kas visai jo tautai .

UrbanasADVOKATAS JONAS S. LOPATTO
Lietuvos vyriausybe apdova-

UFS

kalbos 
kalbos

Gedimino ordinu. Šių metų spa 
liu 17-ta Tauru Klubas Redin- Y V v

“Daily 
aprašo

v ■

nuo lėktuvų bombų, 
vietose pastatyti be- 
fortai su kulkosvai- 

parke stovi zenitinės

H

•=)
Šg

socialistais pasitraukti. Pagy 
vensim, pamatysim.

su 
kas

a

Kalbėdamas apie -knygynus 
įspūdžių autorius pastebi. b< 
kitko: • . »»

su 
riamai

i tos, bet jie didžiuojasi, kad jie 
I yra žydai, kurie moka išlaiky-

rend jo je. Taip pat 1919 m 
buvo nuvykęs į Washington 
D. C. ir tarėsi su United Sta

i ■

niekuomet nesigėdins tokiais 
pasivadinti. . . j

Tie kurie neturi tėvynės, Į 
kurioje galėtų savo kultūrą 
sukurti, neturi savo šalies is-

■-

B

stalai, -vasari- 
įvairiaspalviai 
pastatytas da- 
dalinai iš me­

20 žuvo miškų gaisre. —Minnesota-Ontario pasienyj e siaučia dideli miškų gaisrai, 
kurie jau prarijo ma žiausiai 20 žmonių gyvybių ir ncapskaitomus nuostolius su­
darė turtui, sunaikin darni namus, ūkius ir kita. Atv aizde matome scena sunaikin­
to Fran La Belle ūkio . netoli International Falls, Minn, čia žuvo motina ir kūdi­
kis, kuomet gaisras ū mai užklupo ūkį.

vieta senesniems ir moterims; 
nepastebėjau nei nemandagu 
mo nei brutalumo. Čia ne tik 
mandagumas, bet ir padoru­
mas: pavz.: taksi šoferis

I
Ii

iNlai, kaip brangiau- 
ibuciuose, kiekvien

Taip begalvodamas nepastebėjau, kaip visai 
išaušo ir net rūsy pasidarė šviesiau. Mano rūsys 
buvo ne toliau kaip už 50 žingsnių nuo vieš- 

“vychodi i bučio “Metropol.” kur su savo štabu buvo sus- 
bermontininkų pulkininkas Virgolič’ius.

Taip ėmė noras pažiūrėti, kas lauke, tačiau 
siiaikiau nes taku kiekvienu metu, galėjo 
eiti ir mane pastebėti.

Pabudusiame iš miego mieste prasidėjo 
judis. Buvo aiškiai girdėti važiuojančių

Anglų laikraščio 
Mail” bendradarbis 
Hitlerio rezidenciją Berchtes 
gadene. Anksčiau ji buvo pa-: kų apaugusios kalvos
prasta bavariečio sodyba. Da- namą nuo viso pasaulio, užda- 
bar ji esanti valstybė valsty-į rydamos akiratį iš visų pusių, 
beje, kažkas panašaus į Vati-; Anksčiau, kai Hitleris dar 
kaną, rūmai ir kartu tvirtovė, i tebebuvo partijos vadas, toje 
Namas pastatytas toks didelis, ' sodyboje šeimininkavo tik jo

lietuvybę, ke-1 
visa kas yra i 

padaryti Į svetima, visa kas yra nelietu- ■ 
kas būtų naudinga . viską, tuo didžiuodamiesi ne-i

... . . (išdėstydamas Lietuvos de jure
tone. Wyoming Seminary,! .... .... ?. . . pripažinimo reikalą. ;

ir University oil.
ir daug dau
galėjo išnau- Kingstone. ir University of j 
nesiortentavi-; Pennsylvania, kurį baigė birže-' Lietuvos Valstybė. įvertin-
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SPAUDOS APŽVALGA
J. Buivydas, nušviesdamas 

savo - išmetimo iš komunistų 
partijos apystovas, Keleivyje, 
daro įdomią išvadą: “Centro 
Biuro tikslas yra pabėgti iš 
bendro fronto, prie kurk) jie 
prikišo savo nagus ir atsitrauk­
ti be rimtos priežasties nega-

Nejau, ištiesų, mūsų komu­
nistai nori atsikratyti bendrojo •: 
fronto su socialistais? Nėra ! 
abejojimo, jų tarpe yra politi­
ką suprantančių. Jie puikiai | 
£ino, kad vienintelis socialistų į 
tikslas čia buvo “sumušti tauti- ! 
nį frontą SLA”. Bet ką komu­
nistai už tai gavo? Margą nie­
kutį. Juk jie turi savo LDS ir! 
atliekamų spėkų SLA organ i-i 
zaeijai negali duoti. Mūsų ko-1 
munistams, turbūt, ne pro au-i 

dšis praėjo Naujienų nuolatinis 
gyrimas švedų, norvegų, švei­
carų, anglų socialistų dėl šių 
griežto pasirįžimo su komunis-i 
tais į bendrus frontus neiti. 
Naujienos įdėjo ir Lietuvos so­
cialdemokratų žmogaus pareis-Į

Pasižiūrėjus į mūsų Ameri­
kos lietuvių tautišką veikimą 
ir tautiško veikimo vadus bei 
elgesį, reikia stebėtis iš tokių 
vadų elgesio ir veiklos.

Nors mūsų tauta nėra didelė 
ar galinga, bet veik kiekvieno­
je lietuvių kolonijoje lietuviai 
susiskaldę į mažus būrelius, 
vietoj susibūrus į vieną vienin-| buvo, yra ir bus žydai ir jie 
gą kūną. Bet kur tau, žmo­
gau...

Mes atkeliaudami į šią lais­
vės šalį dažnas nieko kito su 
savimi neatsivežėme, kaip tik 
lietuvės motinos įkvėptą lie- ■ torijos, jie negali didžiuotis 
tuvišką sielą. Tada visokį iz-į tuo, kuo didžiuojasi kitos tau- 
mai mums buvo svetimi mes 
buvome vieningi.

Bet. deja... pagyvenę šio- i ti savo tautiškumą.
je laisvės ir progų šalyje, kur Mūsų tauta, kuri turi tokią 
kiekvienam leista galvoti ir ti- gražią praeitį, kurios istorijos

lios tėvynė# meilės ugnis.
Paimkime pavyzdžiui 

tautą. Jei ne jų tautiškumas, 
kuris jungia visa j u tauta, iš- • *■ w * 
blaškytą po visas pasaulio da­
lis, seniai žydai būtų išnykę, 
ydai nežiūrint kurioje pasau­
lio dalyje jie būtų, kokią kal­
bą jie nekalbėtų, jie visuomet — -•K. '

Lietuvių Mokyklos Vilniuje
Vėliausias Vilniaus Žodžio

numeris (antrusyk spausdintas, kėti kuo tik jis nori, dauge- lapai išmarginti praeities kar- 
nes pirmą lenkai sukonfiskavo) 'lis mūsų brolių pradėjo eiti žygių vardais ir jų nuveiktais 
apie Vilniaus lietuvių mokyk 
las sako:

’ svetimais keliais ir pradėjo didžiais darbais, su kuria vi-1 
sekti paskui svetimųjų izmus.; duramžiais skaitėsi didžiosios s 

Pasekę svetimus izmus jie Europos valstybės, kuri tik per I 
pasidarė didžiausi priešai ir aukas ir pasišventimą iškovo-

i niekintojai to, kas kiekvie- i jo savo prarastą laisvę — dau- 
nam doram lietuviui yra ban- gelis drįsta jos išsižadėti ar

• gu ir šventa, tai mūsų TAUTA, 
TAUTIŠKUMAS IR TĖVYNĖ

J LIETUVA.
Tie paklydėliai lietuviai pa­

miršo. kad žmogus be stipraus 
i tautinio jausmo negali būti 
naudingas žmonijai, negali di­
desniu darbu nuveikti 
vienas individas turi 
savo gimtąjį kraštą. | Jie bando išjuokti visa kas |

Grynas tautiškas jaunimas, {yra lietuviška, kas yra tautiš-j 
gili tėvynės meilė nuveikia di- ka. Jie juokiasi iš tautos tra-j 

klausimą dar nieko neatsakė. džiausius ir naudingiausius dicijų ir idėjų.
! darbus. Gili tėvynės meilė! Jie neigdami 

Maironis ; žmonių širdyse yra jėga, kuri, lia į padanges 
verčia mus stengtis ]

i ką nors,
• visai mūsų tautai. Kartais gal ! atsižvelgdami ar tai yra gera I 
užsibrėžtas tikslas atrodo nė-! ir ar tai yra naudinga mūsų

i
j ra įvykdomas, bet pasišventi- į tautai.

musų tautos . mas -r nuo§jrcius darbas viską Žmogus, kuris niekina tai 
Tada įspū- i nUg-ajį_ : kas jam yra prigimta, kuris ne-

di ogiausias Amerikos lietuvių

lžtuvių mokyklos, kurių dvi 
veikia, o kilos likviduojamos, i 
Jų vieton bus steigiama valdiš- j 
kos. Valstybinių lietuviškų mo į 
kyklų būsią denkai sako) 50. j 
Švenčionių Ryto draugijos už­
daryta 10 mokyklų dė lėšų j 
stekas (taip lenkai sako). Lie- i 
tuviai lenkų paklausė, kaip bus

tomis 50 valstybinių, ta- i 
lietuviškų, mokyklų, jei f 
nėra nustatyta lietuvių 
programos ir lietuvių 
vadovėliu? Lenkai i ši V »

gelis drįsta jos išsižadėti, ar 
prisigėrę svetimųjų izmų rau­
go bando jai vėl jungą užka-! 
binti.

Mūšų paklydėliai lietuviai • 
neapkenčia tų žmonių, kurių į 
širdyse dega tėvynės meilė, ku­
rie ne tik darbu, bet ir save 

Kiek- aukoja tėvynės gerbūviui, jos [ 
mylėti i laisvei.

apylinkei.
Adv. Jonas Lopatto yra ma­

lonaus būdu, draugiškas, at vi- \ 
ras ir kaip advokatas teisingas ; 
be pretenzijų. Visur ir visados. į 
kur tik iškyla koks reikalas, mes 
jį visados sutinkame tariantis 
savaisiais ir savųjų tarpe.

KAIP ATRODO HITLE 
RIO REZIDENCIJA 
BERCHTESGADENE

kad jame Hitleris gali priimi- 
■ nėti netik gausingus svečius, 
bet ir ištisas delegacijas. Dva­
ras dabar užima 8 ketv. my­
lias. Visas plotas aptvertas 

i spigliuota viela, kuria paleista 
j elektros srovė.

Hitlerio asmeniniai kamba­
riai įtaisyti flygelyje, kur fuh- 
reris gali gyventi visai nuoša- 

į liai. Tame flygelyje yra pats 
į gražiausias kamsalionas su di­
džiuliu langu, pro kurį matosi 

j nepaprastai gražūs TiroJio Al- 
j pių vaizdai. Kaž koks šposi­
ninkas yra pasakęs, esą, pradė­
damas šį flygelį statyti, Hit- 

; leris pirmiausiai liepęs pasta- 
i.tyti langą, o tik paskui pradė- 
j tos statyti sienos. Staigios, miš- 

skiria

sesuo. Dabar ten daugybė tar­
nų. Svečiams įtaisyta 100 kam­
barių. Visuose kambariuose iš­
taigingi ba
siuose viešbučiuose, kiekviena­
me yra atskiras telefonas ir 
atskira vonia.

Prie namo pastatyta terasa, 
kurioje stovi 
nės kėdės ir 
skėčiai. Namas 
linai iš betono,
džio ir dėl to" primena tvirtovę 
ir kartu bavariečio namelį. Po 
namu gilus požemis, kur ga­
lima pasislėpti nuo nuodingų 
dujų ir 
Įvairiose 
toniniai 
džiais, o
patrankos. Karo atveju Berch- 
tesgadenas gali tapti vokiečių 
vyriausybės buveine ir tam at­
vejui imtasi eilės priemonių.

Po Kudirkos
Po gražių ir įspūdingų Ku- : 

kimą, kad jiems ne visvien su dirkos paminklo įrengimo iškil 
.kuo į bendrus frontus eiti, ir mių Clevelande, spalių 2. lie- Į 
todėl su komunistais Lietuvos ka dar vienas žygis atlikti 
socialdemokratai griežtai atsi- įrengti paminklą 
sakė bendrai veikti. Kanados • dainiui Maironiui, 
lietuvių socialistai taip pat, išė­
jo iš bendro fronto su komu-j paminklas. Kultūrinis Darželis milijonus tauriu ritierių, kurie yra šventa—negyvena, bet tik! 
nistais. . i -

Jei Naujienos prie komunis­
tų prisidėjo, tai tik vienu tiks­
lu: juos pavartoti “sumušimui 
tautinio fronto SLA”. Gali bū­
ti, komunistai, prisimindami 
kiek sykių tautinis frontas pra­
eityje yra atmušęs komunistų 
puolimus ir privertęs komunis­
tus pasitraukti į LDS, nori ker­
šyti. Bet nei jų srovei, nei lie-! 
tuvių darbininkų reikalams 
bendrai šitoks talkininkavimas 
mūsų socialistams jokios nau- i 
dos neduos.

Todėl, gali būti, Buivydas 
Keleivyje ir teisybę sako, kad 
mūsų komunistų Centro Biuras 
jau norįs iš bendro fronto su !

: Clevelande. bus padabintas tri- j nuveikė didžius darbus vien ' egzistuoja, 
jų mūsų garbingų vyrų atvaiz-■ tik todėl kad juose žėrėjo gi-'

: dais-stovylomis; Basanavičiaus, 
i Kudirkos ir Maironio. Be jų 
Darželyje dar yra ir Gedimino;

i stulpai.
Kataliku Amerika Maironies *> 

paminklo klausimu rašo:
“Maiionio paminklo pasta­

tymas šaukte šaukiasi kuosku- 
biausios veiklos. Nors tai visu * f 
lietuvių pareiga, bet ypatingai Į gtono viešbuty. Wilkes Barre 

; turėtų susirūpinti katalikų vi ! Pa., rengia pagerbimo bankie 
suomenės atsakingi žmonės.”

Tai minčiai pritarė ir Darbi- teris Washingtonui 
ninkas. tik Draugas kaž kodėl 
šaltokai klausimą nuo katalikų 
pastūmėjo. Vyt. Sirvydas

Atsigrįžęs pažiūrėjau, kad niekas manęs nesiveja. 
Pribėgęs prie aukštos 3 metrų tvoros, pastebėjau 
prie jos kažkokį prisiglaudusį žmogystą. Pasi­
rodo ta. buvo mano komendantūros kareivis Šim 
kus. įsakęs jam tylėti ir niekam nė žodžio ne 
sakyti, kad matęs komendantą, liepiau klaupti 
ant kelių. Užlipęs ant Šimkaus pečių, pasiekiau 
rankomis tvoros viršų ir tereikėjo vienos akimir­
kos. kaip buvau jau anapus tvoros ir gulėjau ant 
žemės. Tarp tvoros ir komendantūros buvo 
griuvėsiai. Pamačiau komendantūroje šviesą ir 
išeinančius iš jos bermontininkus. Galvoje su 
nepaprastu greitumu po vienas kito gimdavo 
planas, kaip čia išsigelbėjus.

Staiga iš miego pašokau. Man pasirodė, tar 
į tum kas šovė. Pasižiūrėjau į laikrodį—buvo be 
U 5 minučių 5 valanda ryto; pasižiūrėjau pro 
langą ir pamačiau kieme ilgą grandinę kareivių į

likosi karo arena ir Amerikoje su šalmais ir su ištiestais rankose šautuvais, pa- i 
(prieš paskelbiant karą) visos : stengusiais šauti. Supratau, kad užpuolimas pra- j 
Europos tautos ieškojo finansi- i sidėjo. Skubiai užsivilkau milinę ir užsimovęs;

i nės paramos, tai Pennsylvanie-
! čiai pirmutiniai tuomi pradėjo 
į rūpintis ir čia adv. Lopatto 
i kreipėsi prie jau dabar mirusio 
kongresmano John J. Casey, 

: kurio tai pasidarbavimu ir tapo 
i užtvirtinta Prezidento Wood- 
row Wilson o 
1916 m.
Adv. Lc

: mo Komiteto pirmininku ir ne- ■ ten, kur grėsė didesnis pavojus. Bebėgant top- ■ užsirūkęs, kiek atsipeikėjau, 
žiūrint visu kliūčių, Lietuvos želėjo man mintis: “Keista, kodėl kareiviai ne- ]

Y V F •

i kepurę (gulėjau apsirengęs), paskubomis pa-Į 
įniršęs paimti revolverį, išbėgau į kareivinę.- Ka > 
reiviai jau buvo sukilę, bet dar nešaudė. Surikęs: '

i “Ramiai klausykit mano komandos.“ įsakiau j 
j kiekvienam stoti į iš vakaro nurodytas vietas, ir; 
Į pradėti ugnį. Atidavęs viršutinio aukšto koman-; 
į dą vyresniajam puskarininkiui, bėgau laiptais į 

lapkričio 1 d. j žemutinį aukštą, kur buvau palikęs karininkus. į

• koje. jog priešas vidun dar nesiveržė. Puoliau į valandas surūkyti vieną cigaretę.

tralinio Komiteto reikalais pra į

jei

=33^

Tligi. vargingo emigranto do ugnį Tai buvo mano išgelbėjimas. Apsidai-! m»ose gyveno bermontininkų. 
Fk t t O* •> 4* ■* •« A A *■» • A A * A A L Y >4 M • <* r A M X 2 L A I __ 1 t fM 'k <* /I S I L t C *** < << M A Myra pažymėjęs kaip jau —Galimas daiktas, pamaniau, kad ten be-

‘ lietuvybės klausime.**?!
basuose užleidžuma mandagiai

Pasirodė, kad vykdydami mano įsakymą, buvę 
kareivinės antrame aukšte mano kareiviai palei-

tfįl 
S N Ijjtl 
«tTi 
iri lietuvių 

ntems i 
trukdo 
sėda į 
pilietis

[ man padėjo atviras 
nuoširdumas. Vie 

traukinio belipant ne- 
ipantieji. nesibara. ne-

Adv. J. S. Lopatto birželio 
Nuo 1908 iki 1911 buvo | 24 d, 1913 m. vedė Marytę 

Britain,

I - j ■ u Mm

tą. kurio metu Lietuvos minis- 
pulk. P

Žadeikis įteiks jam Gedimino 
ordiną.

Ta proga pravartu plačiau 
susipažinti su adv. J.. S. Lopa­
tto gyvenimu, darbuote ir nuo­
pelnais.

i>i
fl!

Lenkijos kariškųjų $luok$ 
nių dienraštis “Polska Zbrojna’’ 
įsidėjo straipsnį “Garse uražen 
Z Litwy (Žiupsnelis įspūdžių 
« Lietuvos). Ten, tarp kita ko, 
rašoma:

“Žinios iš šios. deja, šiandie 
taip egzotiškos šalies mums 
yra reikalingos taip, kad, ro­
dos. nesuklysime įsidėję bent 
kelias dešimtis straipsnių apie 
nūdienę Lietuvą. ypač
straipsniai bus informacinio po­
būdžio. o nereikš mūsų pa­
geidavimų. kas pas mus leng­
vai viena su kitu sumaišoma.“

Lojalumas liepia prisipažin 
ti. kad stebėjau Lietuvą ne kaip 
abejingas svetimšalis, bet kaip 
nuoširdus žmogus: juk ši tauta 
mums taip artima savo gimi­
ningumu ir istorija, ir žemė, 
kur sutinkama Mickevičiaus ir 
Sienkevičiaus temos, ir savo 
valstybingumu, kuris yra toly­
gus mums ir Rytų ir Vakant

sėjo 16 d. 1882 m. sūnus Si- 
mano ir Uršulės Starkevičiūtės 
Lopatų iš Pilviškių.

Kovo 27 d. 1892 m. atvy-
Pa ; ko su tėvais į Ameriką ir apsi - 

klaustas. kiek kaštuos nuo įgu- gyveno Pittston, Pa.
los bažnyčios iki netoli ir ne- į Mokytis pradėjo Pilviškių 
verta važiuoti. Juk galėjo nie- ■ mokykloje. Amerikoje lankė 
ko nesakyti ir vežti, kad tik. $v. Kazimiero parapinę moky-1 
uždirbtų, o. be to, galėjo vežti k|ą, St. John Academy. Pitts-
aplinkiniu keliu 
giau užsidirbti, 
dori svetimšalio 
mą. Padorumas mayti ir čia: I Ho 15 d. 1907 su laipsniu “Ba-j dama adv. J. S. Lopatto sek-j 
giminės užleido mums butą po chelor of Laws” (LLB). Prį-Į minga darbuotę. 1919 m. siūlė 
rai dienų < jie buvo išvykę), ra- siekdintas Luzerne County teis- Generalio Konsulo vietą New , 
dome butą atrakintą ir tokį pa ; me spalių 28 d.
likdavome, išeidami miestan. Į Attorney and 
Matyt, nebijoma ■ vagysčių.“ į Law. Taip pat

1907 m., kaip Yorke. Bet už teikiamą garbin- 
Counselor at gą v re tą padėkojęs, atsisakė. Be 
yra advokatu to Lietuvos Valstybės spalių 28 

United District Court. United j d. 1937 m. Lietuvos Republi 
Circuit Court ir Pennsylvania j kos Prezidento aktu No. 407 

i State Supreme Court. Nuo to Paskyrė Lietuvos Švedijos 
j laiko visada gyveno Wilkes Konciliacijos Konvencijos 3 Str.

“Sovietų laikraščiai yra kiek- Barre. Pa., ir dabar laiko sa-Į numatytos Koncdiajos Komisi 
viename kioske. Čia tatai ne vo ofisą Miners Bank Bldg. j°s nariu.
pavojinga, nes liaudis prisiri Wilkes Barre, Pa.
susi prie žemės ir valstybės, ku- I
n žemė sočiai aprūpino kiekvie Exeter Borough. Borough So- ' Skritulskaitę iš New 
ną pilietį. Bežemių ir bedar J licit or

Neturėjau revolverio, kas man buvo tiesiog 
tragedija. Apskaičiavau, kad iki sutemstant, pra- 

Lietuvai šelpti diena, 'pažiūrėti kas ten dedasi. Rodėsi, jog viskas tvar- eis apie 12 valandų, vadinasi, galėjau kas dvi 
Tuoj vieną 

. Apie komendantū- 
_______ f . ros žuvimą stengiausi negalvoti. Gaila buvo 

naudai pelnyta apie_$ 1 76.000. j šaudo? Argi būtų pirmas aukštas paimtas? Ne- žmonių, su tokiu vargu supirktų ginklų; gaila
Amerikos lietuvių ir kartu Cen buri, juk pats mačiau, kad grandinė gulėjo • viso darbo. Gėda buvo, kad taip lengvai ber-
tralinio Komiteto reikalais pra i dar kieme. Laiptai nebuvo apšviesti. Aplinkui montininkams pasisekė komendantūra paimti ir
džioje 1918 m. lankėsi Pary-' buvo visai tamsu, nors atsimenu, kad iš vaka-j 
žiuje. kame darbavosi su Lietu-1 ro buvau įsakęs visą naktį žibinti šviesą. Nesu i 
vos Delegacija Taikos Konfe- apėjau dar visai nusileisti žemyn, kaip tamsoje ! 

nematomų tvirtų rankų buvau sučiuptas ir par- ; 
blokštas. Pasirodo, kad besileisdamas žemyn. | 
patekau į kieno glėbį. Jau gulintį ant žemės kaž Į 

. tvirtai mane laikė. Lėliu krūtinę primynęs.
Kitas gi nematomas priešas, nutvėręs mane už 
gerklės, rusiškai sušuko: “revolver imeješ“? At- ’ 
sakiau, kad revolverio neturiu. Tuomet mane Į 
apčiupinėjo, tas pats balsas sušuko: 
na dvor.“ Išėjęs į kareivinės sodelį, kuris siekia1 tojes 
Mintaujos plento, pastebėjau daug nuginkluotų 
mano kuopos kareivių, bestovinčių krūvoje. 
Užpakalyje jų stovėjo ginkluotų bermontininkų 
grandinė ir kalbėjosi tarp savęs vokiškai. Lauke 
buvo dar užtektinai tamsu, nors jau pradėjo 
aušu Matyt, manęs niekas iš priešų nepažino. 
Pyktis paėmė mane, kad be pasipriešinimo, ga­
lima sakyti, kaip viščiukus išgaudė mus tie žmo­
gėdros.

—Na pasakiau sau. dabar, Bironte. atėjo tau 
galas: važiuosi dabar tu pas Abraomą, o tavo vi­
sas darbas nuėjo niekais’

kad karininkai, matyt, visą naktį budėję užmi­
go, manydami, kad jau 5 valanda, kad mieste 
prasidėjo sąjūdis ir bermontininkai nebepulsią. 
Tas mintis stengiausi nuvyti ir galvoti vien tik 
apie išsigelbėjimą, tačiau jos lindo į galvą, įky-' 
rios ir nepravaromos.

Taip man begalvojant, išgirdau kelis šūvius. 
Nuo 1916 iki 1920 Conn.. Turi gražiai auklėjamą Ne tik mano kareiviai, bet ir vokiečiai sumišo, 

bių kaip ir nėra, inteligentų pro I ėjo pareigas Assistant District : šeimą: Marytę. Edvardą. Joną 
letarų be darbo irgi kaip nėra, 
o valstybės tarnautojai yra ge­
rai apftiokatr.i ir nebėra pagrin

sa- Y
ve­

žimų bildesys, garvežių švilpukai ir net neto­
liese praeinančių žmonių balsai. Ilgesio paim­
tas. godžiai klausiau visų tų garsų ir troškau 
greičiau atgauti laisvę. Pradėjau galvoti apie 
tai, ką darysiu vakare išlindęs iš rūsio ir kur pir­
miausia eisiu. Iš pradžių buvau nutaręs kaip 
nors patekti pas miesto burmistrą p. Orlauską, 
tada gyvenusį Pasadnos gatvėje, tačiau tą mintį 
arn'ečiau. nes prisiminiau, kad Pasadnos gat­
vėn kaip tik už vis daugiau privatiniuose na-Attorney for Luzerne County.; ir Ričardą.

’ Wyoming Klony lietuviai vi]
sur ir visados buvo pirmaisiais sūnus, per savo pasiryžimą, pa- ręs ir pamatęs, kad niekas manes neprižiūri, kad! 
lietuvybės klausime.ęjekė iukiTĮjf mokiląrssžėme va p'atysTyokiečiai ieško vieto#;-4cur~75asislėpti nSTrf eidamas vėl pakliūsiu į 
saulinio karo, kuomet Lietuva 1 dovaujančią rolę visuomenėje i kulkų, aš pasileidau bėgti Kuršėnų gatves link. ! (Bus daugiau)



Visa skudu
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Šių dienų merginos pačios apie save

įKADA VYRA! MYLI

ro
minčias grožiu. Gražioms kan- sveiku praktiškumu. Tatai, ži-

KAS YRA BUČKIS?

i

Sovietų moteris, kuri neturi 
pastovaus darbo ir užimta cik

• *tai namuose, darbo dieną pra

toks susirgimas yra labai rim­
tas.

burnos.
sergantis žmogus 
o ypač .kosėda- 
kitą žmogų bak-

|f
F-

mos krautuvės

tališkumą merginos pakeitėnybą tik moteris, nepasižy

surado savo ne tik 
laimę, bet atnešė 
visai savo apylin- 
grožis, nenyksta

Naujos mados. — Hollywood© " gražuolė Eleanor 
Hansen dėvi naujos mados sukneles,'” kurias suplana­
vo Henry Stephensen. Nors šios suknelės dėvimos vai­
dinime, tačiau parodomos vėliausios Hollywood© ma­

dos.

Samdant didžiųjų krautuvių 
pardavėjas, paprastai, paren­
kamos gražiausios moterys, 
nes manoma, kad jos patrau­
kia didesnį pirkėjų skaičių. 
Tik viena didelė universalinė
krautuvė New Yorke atsisakė skiria nuo pereitų amžių ir kas 
nuo šito nusistatymo. Kalba- yra svarbiausia šios proble- 

direkcija jau mos priežastis. Būtent: gerai 
kuris laikas priiminėja į tar-! visiems pažįstamąjį sentimen-
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'Visi visų bijosi, niekas niekam! 
netiki. Karjeros daromos kitų 
žmonių sąskaitom

Aprėžus persiskyrimus, šei­
mos gyvenimo saitai sustiprėjo. 
Gyvendamas komunoje gali pa- 

( stebėti, kad žmonės yra ne vi- į 
įsai kultūringi, neturi dvasinės; 
, kultūros. Sakysime( grįžta vy 
ras iš darbo susinervinęs, pa 
vargęs. Žmona jam tuojau 
pradeda dainuoti: "Vašia, ko- 
kia aš nelaiminga.
ruošė. Štai žiūrėk, Petrovos vy­
ras pirko megstinį, o tu apie 
žmoną visiškai nepagalvoji..."

■ Vyras griebia kepurę ir skuba 
i Į gatvę, i barą ir į restoraną. 
•Degtinės kiek nori. Vyras no- 
\ ri užmiršti viską, bet namuo 
se nuolatinis -pragaras, amžinai

I priekaištai ir barniai. Jeigu dar 
yra vaikai, pragaras dvigubas 
Visa tai vyksta viename kam 
bary. Vyras pareina iš restora-

i no linksmas, laikinai užmiršęs -
• savo vargus, bet žmonos 
; ■—ji taip pat išėjo iš to 
I čio pasilinksminti.

Inteligentinės šeimos 
Jų tarpe auga 
tarpusavio draugiš- 

pas darbinin- 
antrą eilę bulvių, j kus viskas grubiai. Juk kadai- 

kas negali užimti. Bet, se čia šeima buvo religinga, lai- 
tradicijų. pripažino arti- 

meilę. Sovietų šeima visiš- 
dar nesustiprėjo. Norint, 
ji būtų stipri, jai reikalin- 
atskiras kampas, kuriame

duoda arbatos savo vyrui. Po 
to jis eina į darbą, o žmona į 
turgų, į krautuves. Ji pirmiau-, 
šia turi apsirūpinti žibalu. Ži ! 
balo ji gauna labai mažai, du 
litru per savaitę. Pietų Rusijoj 
malkų kūrenti nėra, o anglis 
labai brangi. Visi naudojasi 
primusu. Žibalui gauti, reikia 
atsistoti j eilę. Bet gali pasitai­
kyti, kad žibalą žmonės veikiai 
išpirks ir reikia laukti kitos die- j 
nos, o ši Vėl "nežinoma, kada ; 
ateis." Dėl to sovietų moteris 
turi kelti gana anksti, kad ga l 
lėtų kasdieną suspėti užimti sa- ' 
vo eilę.

Slaptai žibalo tegalima gauti 
tik pas žydus. Žydai, kaip ir 
visuomet, čia verčiasi prekyba 
ir parduoda nelegaliai. Už ži i 
balo litrą jiems reikia mokėti i 
du rubliu, tuo tarpu valdžios j 
nustatyta kaina tik 50 kap. i 
Dažnai pasitaiko, kad už du 
rubliu gali gauti tik pusę litro 
žibalo. Kas daryti? Skųstis ne-' stipresnės, 
galima. Čeką suims pirkėją ir pratimas, 
pardavėją. Gavusi žibalo, mo- kūmas, meilė; 
teris bėga į 
Eilę niel 
pasitaiko, kad susiduri su api kėši 
kvailiais arba blogai nusiteiku-1 mo 
siais žmonėmis. Nesusiprati- kai 
mai įvyksta gana dažnai. Vis- kad 
ką paėmusi, kas reikalinga gau-; gas 
ti eilėse, sovietų moteris vyks-1 galėtų būti ugdoma šeimos lai- į 
ta Į turgų. Ten mėsa, košė ir • mė. Bet ten viskas atvirkščiai, 
kažkokie žalumynai be eiles, i šeimos gyvenimas yra matomas, 
Pintinės negalima iš akių iš- į per daug bendras ir suvisuo-1 
leisti. Dabar Sov. Rusijoj pin-1 mintas?“ Ir iš tikrųjų, koks gali i 
tines dirbamos su tam tikrais į būti gyvenimas, ar galimas pa 
uždangalais, nes kitaip tau gali! sitikėjimas, jeigu šeimoje vyks- 
viska ištraukti vaikai.

nėra 
pyk-

•M

ta v viskas kaip turguje. Inte- ----------------------
ligentas dar įstengia visa tai; Kuris kelias veda Į vyrų šir-1 met eina per vyro fantazijas 
dvasiniai sugrumuliuoti, atskir-!dis? Ta mlslė yra labiausia | ir interesų patenkinimą. Mote- 

jti smulkmenas nuo svarbių irii^omi kiekvienai moteriai, nes rys turi suprasti’/kiek daug vy- 
kiekviena jų savo sielos gelmė- rui reiškia jos darbas. Jie juo

i nis arba kitas koks nors rūbas
; negali būti duotas žmonai dėl!
i to, kad tas vyras yra biednas. | 
: o žmona to vargo neįstengia! 
; nei suprasti nei atskirti nuo to.
! kas yra svarbu, tai ar gali būti
-šeima stipri. Juk paprastas tar­
pusavio ryšys rytoj dėl smulk-

iNe5varuiua. ne- menu gaH nutrūktl Q dar '

Niekas nenori "uz pH^eda vaikai pranešėjai... Tč| 
vai tokioj padėtyj savo auto- j

i ritėto negali turėti ir jį išlaikyti, i

Grįžtame prie darbo dienos. 
Pripirkusi reikalingų dalykų (o! 
tai užtrunka maždaug ligi 12 L , „ T ,, , .. . brangiu daiktu. Jeigu megsti-arba 1 vai.), ji pareina namo, 
saugoti primusą ir tvarkyti bu- į 
tą.

Sov. Rusijoj beveik visi ver-, 
da su primusais. Jeigu, šaky- į 
sina,—butas iš 8 kambarių, tai 
juose gyvena aštuonios šeimos.! 
Tuo būdu virtuvė būna visuo­
met bendra. Nešvarumas ne­
aprašomas.
kitus valyti." Bet jeigu pasaky­
si, kad ir kiti naudojasi, tada 
gausi atsakymą: "gali pats va­
lyti." Pažymėtina, kad inteli 
gentų žmonos yra daugiau pa­
linkusios į nešvarumus kaip 
darbininkų žmonos. Šios ne- i 
apsakomos egoistės.

Kitą pasamdyti šiems nešva­
rumams pašalinti galima, bet ■ 
tokios seno režimo "patarnau 
tojos" už kiekvieno kambario 
išvalymą ima po 2 rubliu ir 
dar plius reikalinga duoti mais­
to. Bet jeigu kambario gyven­
tojas atsisako mokėti už šva­
ros padarymą, jam prikišama, 
kad kitas nemokėsiąs. Bet so- v
vietų moteris tvarko kambarius 

. ir verda. Jeigu tuo metu nei- Į
šoks į kambarį kita pažįstama Į 
moteris su žinia, kad toj pa­
čioj 'gatvėj “eilė stovi silkių", 
o silkės labai skanios, tai die­
na praeina ramiai.. Priešingu ‘ 
atveju ji gesina primusą, meta’ 
viską ir bėga vėl pirkimo rei­
kalais. 'Juk šeimyniniame gy : 
venime visko reikia. Kai prisi-| 
perka, baigiama virti ir tvarky . 
ti. Kai kuriomis savaitės die- j 
nomis skalbiama. Vakare par į 
eina vyras. Dabar Sov. Rusi-į 
joj visi dirba gana ilgai. Ligi. 
vakaro ji taip pavargsta belaks- i 
rydama, tad vakare svajoja tik­
tai apie poilsį. Atsigulti, pa­
silsėti... pamiršti... Bet prieš gul 
dama apsižvalgyk, ar nepasislė­
pė kas nors po lova, kampe... 
Tik. žinoma, ne vagii, o žmo­
gus. kuris nori padaryti ata 
tinkamoms įstaigoms praneši­
mą. apie ką kalba vyras su sa 
vo zmoiTJ.

se yra Sirena, kuri stengiasi didžiuojasi ir nori visuomet 
privilioti vyrą. Jei ne visus, tai apie jį kalbėti. Jei moteris tos 
bent tą, kuri myli. | kalbos nepalaiko ir nenorėda-

Bet vyrus pavilioti labai sun-1 ma suprasti, kam toks nuo- 
ku, jų gyvenimas toks įvairus į bodus pasikalbėjimas reikalin- 
ir juos Įdomauja tiek daug da- • gas, trauks tiktai pečiais, vy- 
lykų — darbas, sportas, drau-: ras ieško labiau prielankių 
gai, medžioklė, o taip pat daž- klausytojų būrelį.
nai pinigai. Visa tai padaro 
juos moterims labai 

! prieinamais.
Jei moteris nemoka patrauk- 

, ~ v v į ti vyro širdį gudriai ištiesdama
i tur’ ^vas’škai aukštai pa-į savo pinkles, ji gali visiškai 

nesitikėti per ilgą laiką privi­
lioti jį vien savo grožės priva­
lumais. Savo dėmesį jis atiduo­
da kitiems dalykams ir tokios 
moters dažniausia nepastebi. 
Padaryti moterį savo interesų 
dalyve jis nė nemano. Jis gali 
būti kurį laiką įsimylėjęs, 
menka priežastis gali jį 
šaldyti.

Vyrai savo jausmuose 
tikri vaikai.

Moterys, tatai su pratusios, į 
Įgyja prieš juos smarkesnį 
ginklą, negu žavinčios kokečių | 
šypsenos.

Vyrai stato ir griauna kaip Į 
vaikai. Tuo tarpu moterys nie- j 
kuomet nieko negriauna, nes. 
visos jos yra protu senesnės už ; 
seniausius vyrus ir yra pavel- ■

I dėjusios amžių išmintį. Moters; 
I tikslas- užlaikyti visą tai, ką 
į yra įgijęs vyras, nesvarbu ar 
| tatai bus pinigai, ar visuome­
niška padėtis, valdžia ar išmin­
tis.

Moterys turi labai praktišką 
: protą ir nori turėti reikalą su j 
į apčiuopiamais dalykais. Žino- • 
| ma jos dažnai pasimiršta mei-j 
į Įėję, bet visuomet stengiasi iš-: 
j eiti iš jos nugalėtojomis.

Tiktai tos moterys užvaldo vyj 
rus, kurios moka būti jų drau- j 
gaiš ir darbų dalininkės. Iri 

■ tikrai tos moterys jų nustoja, 
i kurios savo meilėje nemoka to 
j draugiškumo ; užlaikyti. To-| 
' kioms visuomet gręsia pavo- lės liepsną, 
jus, kad jų vyrus pavilios bet 
kuri kita Sirena.

Kelias į vyrų širdį jokiu bū-

Visada buvo manyta, kad 
logos yra neužkrečiama liga.i 

kad slogos gaunamos tik nuo 
persišaldymo.

Dabar eksperimentais įrody- 
ta, kad slogomis galima užsi- 

MOTERS GROŽIS—JOS kr“ti- kaip ,ir kielviln‘. ki’i
CIHAC TADITIVD-' ta b^a- Peršalimas
□LEJlUiJ 1 UduL L BE gi yra tik faktorius, kuris su-|

—;——► į į ‘ silpnina organizmą ir tuo bū-
Moterys nepatenkintos savo du sudaro sąlygas geram bak- 

išvaizda jaučiasi nelaimingos.: terijų plėtojimuisi.
Gal būt kai kurios jų ir nėra į Slogomis galima užsikrėsti" 
tokios neįdomios, kaip jos ma- i tik nuo sergančio žmogaus, 
no, bet tas jų įsitikinimas ne- , Dūsuojant, kalbant, ypač čiau- 
maža joms pačioms kenkia.

Be jokio gražumo, papras­
čiausia moteris vyrui gali pa­
tikti, jei ji turi tobulą sielą. 
Ir todėl jai reikia labiau pri­
žiūrėti ne fizinis grožis, bet 
dvasinis, nes sielos savybės yra 
vertesnės už kūno, ir tuo pa­
čiu sumažina net jo trūkumus, 
Savo sielą ištobulinti gali kiek­
viena moteris, čia bus papasa­
kota apie vieną moterį, kuri 
persiėmusį mintimis apie savo 
negražumą norėjo net nusižu­
dyti. Jai rodydavos, kad visi 
juokiasi iš jos fizinių trūkumų. 
Dėl to ji pasidarė nedrąsi, at­
rodė prislėtga. Netoli pami­
šimo būdama ji ėmė mėginti 
pati savo jėgomis iš šios nepa­
kenčiamos padėties išbristi. Ji ■ 
išėjo mylinčia širdimi į žmo-,

' ouauxusis z,mugus nes, pasiruosus padėti visiems.; v , . . _ .T. . . , .. i perneša gana lengvai, kūdikiuiJi pasistatė sau tikslą is savo . ....
sielos išimti visas gerybes’, kad 
jomis atsvertų savo išorinį ne­
gražumą.

Sutikus kiekvieną suvargusį 
žmogų ji mėgino Įžiebti jam 
kibirkštėlę linksmybės. Pasė­
kose to viskas pasikeitė: mo­
teris, nuo kurios pirma visi bė- 
go, pasidarė patraukianti, my­
lima. Ir ji 
asmenišką 
džiaugsmo 
kei. Sielos 
kasdien kaip fiziškas, bet 
kasdien auga — iki žilųjų 
plaukų. Kiekviena moteris gali 
būti graži ir mylima, jei ji tik 
ištobulins savo sielą.

dint ir kosint iš žmogaus bur­
nos išlekia daugybė lašelių, 
kurie yra dažniausiai tokie 
maži, kad jų akimis negali­
ma pastebėti. Bet kiekvienas 
užtat žiemos metu yra matęs, 
kaip iš mūsų burnos išeina dū­
suojant garai. Nors tie lašai ir 
yra labai maži, bet visgi jie 
yra pakankamai dideli nešti 
labai daug bakterijų iš gerk­
lės, nosies ir

Tuo būdu 
| kalbėdamas, 
mas apipila 
terijomis, kurios sukelia ligą. 
Dar lengviau galima užkrėsti 
bučiuojant į veidą.

Slogomis dažniausiai serga 
rudenį ir pavasarį, nes oras 
tada drėgnas ir yra didelis 

' temperatūros svyravimas.
Suaugusis žmogus slogas

Lengvai susirgęs vaikas tūri 
nedidelį karštį, čiaudi, kosty*'iŠ, 
nosies bėga. Vaikas nustoja 
apetito, neramus, viduriai 
kiek liuosi, po kelių dienų 
susirgimas praeina.

Sunkiais atvejais temperatū­
ra būna labai aukąta, bet kar­
tais bifna vėmimas, konvulsi­
jos. Patinusi glęvinė visai už­
daro nosies angą ir vaikas ne­
begali kvėpuoti nosimi. Susi­
daro didelė kliūtis žindimui, 
nes žįsdamas vaikas paprastai 
kvėpuoja nosimi. Vaikas nera­
mus, paima krūtį ir vėl meta 
pagaliau palieka alkanas. Svo­
ris nuo to krinta.

Be to, po slogos gali būti 
ausies uždegimas, bronchitas, 
plaučių uždegimas ir net sme­
genų uždegimas.

Kaip svarbu gydyti slogas, 
taip ir svarbu yra stengtis ap­
saugoti vaiką nuo apsikrėtimo.

Nereik laikyti vaiką kamba­
riuose, kur susirenka daug 
žmonių ir tvankus oras. Visi 
sergantieji slogomis neturi ei­
ti prie vaiko. Jeigu sergąs as­
muo turi būti su vaiku, reikia 
užsirišti nosį ir burną. Tam rei­
kalui galima pavartoti papras­
tą švarios medžiagos gabaHu- 
ką tokio didumo, kad iš karto 
uždengtų burną ir nosį. Tai bū­
tinai turi daryti nesveika moti­
na žindydama savo kūdikį.

Dr. Luinienė

PRIIMAMOS TIK NEGRA­
ŽIOS PARDAVĖJOS...

kilti. jeigu norėti, kad tas au-1 
i toritetas būtų šeimai sugrąžin­
tas. Šiandien vyrą ar žmoną 
dar blogai nuteikia visuomeni­
nis nerimas, pavargimas, amži­
na nešvara, nepritekliai, baimė 
prieš Čeką, areštai ir kiti aplin­
kos veiksniai.

Labai dažnai meilę sukelti ir 
sunkiaiĮ jos liepsną uždegti pavyksta 

vienais mažmožiais.
Taip pat didelę rolę vaidi­

na romantika. Bet jei paklaus­
ti kas tai yra, atsakyti beveik 
negalima. Jei jūs nepergyve­
nate savo širdyse jos šviesią 
liepsnojančią ugnį, jūs nieku- 
met nesurasite kelią į vyrų 
mantiškas širdis.

Senesnioji karta, žiūrėdama: 
šių dienų jaunas merginas, 

kraipo galvas arba — kas 
mums dar skaudžiau — trau­
ko pečiais, nesuprasdama mū­
sų gyvenimo tempo. Dažnai 
tenka nugirsti žodžius: — 
Kaip visa buvo kitaip, kada 
mes buvome jauni... — Argi 

; jau, iš tikrųjų, taip sunku su- 
: prasti šių dienų merginas? Ne­
jaugi jos savo pažiūrose, tiks­
luose, idealuose, gyvenimo su­
pratime taip pasikeitė, jog kai 
kurie tėvai savo suaugusiose 
dukrose mato tipus, visiškai 
sau priešingus? Kas čia bai­
saus jei norime savo gyvenimą 
tvarkyti pačios. Jei mes nori­
me dirbti darbą, kuris atatik- 
tų mūsų pašaukimui?

Aš manau, yra dar kažkas 
kita, kas šių dienų merginą

noma, neturi būti suprasta, 
kaip daugelis norėtų, kad mes, 
merginos, jau nebeturime jo­
kių idealų ir nebeįstengiame 
gyventi daugiau, jausmais ne 
kūnu. Mes tik pasidarėme gu­
dresnės ir į žmones ir daiktus 
per ružavus romantizmo aki­
nius žiūrėti nustojome. Daug 
problemų, apie kurias mūsų tė­
vai savo jaunystėje neturėjo 
mažiausio supratimo, mes tu­
rime išspręsti pačios. Išviršinės 
pereitų laikų moralės mes ne­
norime, nes mes geidžiame iš­
vidinės skaistybės. Tokiu bū­
du vietoje senųjų vertybių, 
mes turime sukurti naujus. Jei 
sąryšyje su tuo pasidaro kon­
fliktai ir klaidos, savaime su­
prantama.

Mos ne tik norime, bet ir ga­
lime atsakyti pačios ką mes 
darome — ir mes žinome, ko­
kia didelė atsakomybė 
tenka prieš busimąją 
kurios motinomis mes 
norime ir turime būti.

mums 
kartą, 
kartą

didatėms iš viso atsisakoma su­
teikti tarnybą. Ypatingai ne­
gražios gauna net papildomą 
atlyginimą.

Daug kam atrodė nesupran­
tamas ir net keistas toks krau­
tuvės direktoriaus nusistaty­
mas. Bet jis paaiškino:

— Krautuvės, kuriose tar­
nauja gražios pardavėjos, ti­
kisi patraukti klijentūrą dau­
giausia: iš vyrų tarpo. Mūsų 
rajone vyrų baltinių ir kakla­
raiščių parduotuvėse pardavė­
jos vieną uiž kitą gražesnės.

, Bet žymiausią mūsų krautuvės 
klijentūros dalį sudaro mote­
rys. Patyrimas rodo, kad ne-

; gražios moterys nemėgsta lan­
kyti krautuvių, kur jų išvaiz­
dos netobulumas ypatingai pa­
ryškėją greta gražių pardavė­
jų. Tokios moterys jokiu būdu 
neina į krautuvę su savo 
ra is. „ •I

Mūsų firma užtikrino
■ gausingą klijentūrą grožių
pasižyminčias moteris* kurios i

1 mielu noru lanko mūsų krau- 
tuvę. Laikyti krautuvėje ne- 1 
gražios pardavėjos, palyginus: 

j su kuriomis pirkėjos gali atro- 
į dyti gražuolėmis, yra gerai į 
dar ir dėl to, kad pirkėjos *

I i .., ,, j krautuvėje pralinksmėja, ge-įTaikto ženklas nedideliame \ -i_ . . ; rai nusiteikia, o gera nuotaikašeimos kare. i ■. ..- , . .... . ,> įiskatina daugiau pirkimų pirk-Į
Migdolas, kuris pasotina šir- ti

KUR DAUGIAUSIA 
, VITAMINU?

yra

ne

NAUJOSE RANKOSE

kalais,

meninio j

yra 
vie-

sau
ne- po m i d o- SPAUDOS PRIEŽIŪRA 

špinate.

Permaža dėl vieno, perdaug 
dėl trijų, ir visai užtektinai 
dviem.

bet
at-

Saldžiausias garsas visose 
kalbose.

i

Į Nįj įdomų klausimą vienas 
išminčius taip atsakė:

Saldžiausias vaisius meilės 
medyje.

Dalykas, kuris vienam žmo­
gui neturi jokios vertės, bet 
dviejų žmonių yra labai mė­
giamas.

Vaiko teisė, mylinčių privi­
legija, tėvų pareiga ir apsi­
metėlio kaukė.

Kaž kas tokio,- ko negali­
ma duoti nepaėmus ir ko 
galima paimti nedavus.

Kaž kas kur dvi galvos 
labiau patenkintos, negu 
na.

Lūpų .perkūnas, kurį lydi
I akių žaibai.

Jei jį suteikia graži merge­
lė, jis yra šiltas medus, kuris 
yra pilamas stačiai į gerklę.

Maistas, kuriuo maitina mei-

Vitaminai svarbiosios mais­
to dalelės būtinai reikalingos 
žmogaus organizmui gerai aug 
ti ir apsisaugoti nuo kai kurių 
susirgimų.

Žinome visą eilę vaikų susir­
gimų, kilusių dėl stokos vita­
minu maiste.

Daug vitaminų yra žuvies 
taukuose, nesūdytam svieste, 
kiaušinio tryny, šiek tiek vasa­
ros piene. Taip pat labai nau­
dingų vitaminų yra visuose 
vaisiuose, uogose ir šviežiose 
daržovėse. Pietų kraštų vaisiai 
turi daugiau vitaminų, kaip 
mūsiškiai, pav., apelsinai ir 
citrinos turi du syk daugiau, mo metu vitaminai irgi 
kaip obuoliai, avietės 
uogės. Iš pietų vaisių 
ir vynuogės pasižymi 
kiekiu vitaminų.

Daug vitaminų yra 
ruošė (tamatoes) 
morkose, -kopūstuose, Saločiuo­
se. Daržovės ir vaisiai ilgai vi­
rinami nustoja savo vitaminų, 
todėl daržovės reikalinga vi­
rinti su nedideliu vandens kie­
kiu stipriai uždengtame inde, 
kad jų virimo laikas būtų kuo 
trumpiausias. Vaisius geriausia 

■ vartoti žalius, nes virinti, džio-
Padarytas bandymas ge-1 vinti ir šiaip konservuoti netu-| reikia 

Ku.' ri p«dsaku*-JEitaininų.

Visi grūdai ir javai yra ga­
na turtingi vitaminų, kurie yra 
po grūdo luobelių. Todėl stam­
biau maltoj duonoj yra dau­
giau vitaminų, kaip labai gerai 
sumalti grūdų duonoj. Taip 
pat įvairias kruopų tyres ge­
riau gaminti iš stambesnių pa­
gamintų kruopų. Ypatingai 
daug vitaminų yra daigintuo­
se grūduose. Mėsoje taip pat 
yra vitaminų ypač gyvulių 
inkstuose, jaknose ir smege­
nyse. ’Sūdyta ir rūkyta mėsa 
vitaminų beveik neturi. Augi­
nant vaikus svarbu tiekti jiems 
maistą turtingą vitaminų, nes 
toksai maistas padeda geriau 
sustiprinti organizmą ir suke­
lia atsparumą ligoms. Susirgi- 

kelia 
ir žem- vaiko jėgas kovoje su liga, 
bananai.

mažu į

»u naujo* made* skrybėle. džius vUuS-“ di«»

KAUNAS. — Nuo š. i 
sėjo mėn. 29 d. vietos ir 
nių spaudos priežiūrą iš 
reikalų ministerijos ] 
visuomeninio darbo v 

spaudos priežiūr 
o taip pat dėl i 
užsieninius span 
kreiptis 

' Darbo Vadybą



Mjr. S. Narušis su ponia LIETUVIŲ FUTBOLININKŲ 
J H TRENIRUOTESšiandien išvyksta i 

Lietuva 4
Šiandien Lietuvos 

mjr. Simas Narušis su 
viešėję Amerikoje peii pusantro 
mėnesio grįžta atgal į Lietuvą 
Nieuw Amsterdam laivu.

Mjr. S. Narušis atvykdamas 
atlankyti savo giminių esančių

svečias 
žmona

Brooklyno Lietuvių F utbo- 
komandos treniruotės įvyks- 
kiekviena sekmadieni 1 vai.

A *

Queens Plaza aikštėje.

misiją atveždamas Dr. Vinco• lošimas 
Kudirkos biustą, kuris dova­
notas nuo Lietuvos Karininkų 
Ramovės ir iškilmingai atidary 
tas Clevelande Lietuviu Kultū- k
riniame Darželyje, spalių 2 die­
ną. kur dalyvavo masinė lietu­
vių visuomenė iš plačios Ame­
rikos.

pp. Narušiams lankantis ir 
kitose lietuvių kolonijose visur 
gražiai ir maloniai buvo lie­
tuvių sutinkami, ’

lo 
ta 
popiet 
kur pilnu komandos sąstatu da­
romos bendro pobūdžio rung- Į 
tyniavimas ir tuo lavinimąsi. į 

Pereitą sekmadienį irgi įvy- ;
ko komandos treniruotė. Jau 
žymiai pastebima našesnis susi- j 

; vadovaujant treneriui : 
Vyt. Uborevičiui, kuris sutei­
kia visus pamokymus ir bendras 
lošimo taisykles. Komanda žcn 
gia sparčiai pirmyn. Jau gau­
tas pasiūlymas iš čekoslovakų 
komandos eiti į viešas rungty­
nes. Tas priimama. Dabar yra 

i būtinas reikalas įsigyti nors da- 
; liną uniformą ir žaidimui spe- 
i cialius batukus.

Gaisro pasėkos. — Vaizdas gaisro sunaikintų aliejaus tankų Linden, N. J. Gais­
ras sunaikino 21 tanką, padarydamas virš pusę milijono dolerių nuostolių.

BAIGĖSI PIKNIKU 
SEZONAS

1938 jn., Spalių-October 18 d.

SERGA LAIDOTUVININKAS 
A. VALANTIEJUS

Visiems lietuviams gerai ži­
nomas laidotuvininkas A. Va- i 
lantiejus sunkiai serga ir sku- j 
biai nuvežtas į Bellevue ligo­
ninę, kur reikalinga bus daryti 
operaciją.

HAVEMEVER 8-0259 
RALPH KRUCH

--- —-Z'  r,  —"^3- --— •

-23 Grano Avenue 
M4SPSTH, N. V.

BROOKLYN LABOR LYCEUMi S

Šiuo reikalu tenka susirū 
Aplankė Wa- pinti ir gyvai apsvarstyti.
Čikaga. Cle- Rep.

velandą, Philadelphia ir kitas'i —————
kolonijas. Taipgi plačiau su-1 Futbolininkų susirinkimas 
sipažino sir Didžiojo New Yor- i 
ko ir Brooklyno kolonijų lie- ;
tuviais. Čia buvo surengta pp. 
Narušiams pagerbimo ir išleis­
tuvių keletas vakarienių, pp. 
Narušiai maloniai visur rasdavo 
progos atsilankyti ir parodyti 
tikrą lietuviškumo meilę ir pri­
sirišimą prie brolių gyvenančių 
šioje užjūrio šalyje.

Su rugsėjo mėn. paskutinė­
mis dienomis jau baigėsi vasa- 

7 ros sezcyno pasilinksminimai, 
įvairūs išvažiavimai ir malonūs 
piknikai. Parkai ir pramogų 
v: t tos liko tuščios, vienišos...

-stalai, kur buvo paruošta val­
gių ir gėrimų. Kitoje salėje.

, kuri buvo, pilnutėlė, šoko ir 
linksminosi. Šokiams griežė 
Nakties Pelėdų orkestras, vado-

■ vaujant Jonui Navickui. Va­
karas užsitęsė iki 2 vai. ryto.

Rep.

17 METŲ VEDYBINIO GY­
VENIMO SUKAKTUVĖS

SALE IR PARKAS
Vedėjas J. H. HOFMANN.

947-959 Willoughby avė
BROOKLYN. N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi­
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo­

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai

Telefonu STagg 2-3842

%

MIRE
mena praėjusios vasaros įvy­
kusius malonumus. Laukia

p. Juozas Ginkus su žmona 
pereitą sekmadienį, spalių 16 
d. kukliai šeimyniškai minėjo 
savo vedybinio gyvenimo 17 
metu sukakti, -c

Linkiu p.p. Ginkams dar il­
go ir laimingo šeimyniško gy­
venimo. ' Rep.

^■KBifiaKaMKaKaKawBWUfiiMiKaKBKasaKKfiaKiif^

Narušiui ir poniai linkime lai­
mingos kelionės Į Lietuvą par- 
sivežant įgytus įspūdžius ir vėl 
malonaus pasimatymo Lietu­
vos ar Amerikos padangėje.

Šiandien, spaliu 1 8 d. 8 vai. 7; ..
I žicmavojimo.

Visas veikimas, susirinkimai 
ir pramogos dabar prasideda 

vie­
šose salėse, klubų svetainėse, 

rinkimas prasidės punktualiai, bažnytinėse salėse ir pan. Vie- 
Yra reikalas apsvarstyti daug • nu žodžiu, dabar įsivelkama

i miesto kailinius.

vakare Lietuviu Piliečiu Klu­
bo svetainėje 280 Union Av. 
įvyksta specialis Brooklyno
Lietuvių Futbolininkų Koman- į :arp keturių mūro sienų: 
dos nariu susirinkimas. Susi-

svarbių reikalų susidėjusių pas 
kutiniu metu. Komandos na 
rių dalyvavimas būtinas.

V. Uborevičius kapitonas

Lietuvių Laivakorčių Agentų 
Sąjungos - suvažiavimas

i

Spalių mėn. 16 d. mirė The­
odor Kohowitz, 50 metų am­
žiaus. Velionis gyveno 104 
Lynch Str., Brooklyne. Mirė 
gulėdamas Kings County ligo­
ninėje. Laidotuvės įvyks šį tre­
čiadienį į Alyvų Kalno kapines. 
Kūnas pašarvotas randasi pas 
praboriu Juozą Garšva. A. A- *■ v-

j BEER — WINE — LIQUOR

I* Wholesalers — Retailers

SALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimai geriausių saldainių dėžese ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 
Geriausi užkandžiai

IR BONKUTBMIS

PUOTA GIMTADIENIO 
PROGA

Spalių mėn. 8 d. p-lė S. Vai- • 
giniūtė. 104-21 122 Str.. Rich- į 
mond Hill surengė linksmą ir i 

Vakar, spalių 17 dieną. Su- Į gražią puotą gimtadienio pro- ■ 
sivienijimo salėje. 197 Grand ga p-lei A. Vasiliauskaitei, gy-: 
Str.. Brooklyne įvyko Lietuvių venančiai 453 Essex Str. Brook ’ 
Laivakorčių Agentų Sąjungos 
suvažiavimas, kurio posėdžiai 
iš dviejų sesijų tęsėsi viena die-; žįstamųjų. 
na. Dalyvavo lietuvių agentų 50 žmonių, 
net ir iš tolimųjų kolonijų.

Apsvarstyta daug svarbių ir nosi prie stalų skoningai apdė- i 
lyne, punktualiai 8 vai. vakare, einamųjų Sąjungos reikalų ir tais valgiais ir gėrimais. Paša-i 

keliavimo klausimų, kas yra kyta eilė kalbų ir p-lė S. Vai- į 
Sąjungos opiuoju 

; Išrinkta valdyba

MOTERŲ VIENYBES 
SUSIRINKIMAS

d. šaukiamas socialis ir specia- 
lis Moterų Vienybės susirinki-

salėje, 197 Grand Str., Brook-

Kviečiama atvykti visos na­
rės. nes yra reikalas apsvarsty­
ti daug svarbių mūsų organi-j 
žarijos reikalų ir eilė klausimų.

Valdyba.

BEDARBIAMS BUS DALI­
NAMI DRABUŽIAI

Didelis skaičius drabužių Wi 
PA darbininkams yra paskirta 
iš Workers Alliance, kas bus iš­
dalinta dirbantiems priet WPA 
žemesnės kategorijos.

Skirtų drabužių dalis mano­
ma bus dalinama, ir šeimoms, 
gyvenančioos iš valdžios pašal­
pos.

ga p-lei A. Vasiliauskaitei, gy

lyne. Puotoje dalyvavo gražus 
būrelis svečių iš draugų ir pa- 

Viso dalyvavo per

Antanas Gudzinskas 
šeštadienį, spalių 15 d. Laido­
tuvės įvyks spalių 19 d. Gedu­
lingos pamaldos bus 10 vai. 

; ryto šv. Jurgio parapijos baž- 
‘ nyčioje. Laidojamas bus šv. Jo- 
i no kapinėse. Kūnas pašarvo­
tas randasi namuose. Laidoji- 

: mo reikalais rūpinasi graborius
J. Garšva.

NOTICE is hereby given that License Number 
R.L. 2767 has been issued to the under­

signed to sell beer, liquor and wine at retail 
under Section I32A of the Alcoholic Beverage ; 
Control Law at 325 Rockaway Avenue. Borough i 

mirC ■ Brooklyn, Counts' of Kings, to be consumed ! 
on the premises.

EDDIE ADAMS
325 Rockaway Avenue, Brooklyn, N. Y. !

ALUS Iš KRANO

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street,

EVERGREEN 4 7142
Brooklyn, N. Y

klausimu.
sekantiems biliatei įteikė gražių dovanų. ;

Ponai Vaiginiai jubiliatei itei-;
Bendri pietūs įvyko Susivie- \ kė gražų gimtadienio keiką su 

nijimo salėje ir vakarienė f ženklais pažymint jos metus ir ; 
Nieuw Amsterdam laive.

Vėliau bus pranešta visų at­
liktų darbų eiga, smulkesni nu­
tarimai ir plačiau supažindinta 
su Sąjungos veikla ir tikslu.

Rep.

Vienybės Administracija daro 
vertimus iš Įvairių kalbų: pran- 

Svečiai linksminosi ir vaiši- ’ cūzų rusų, anglų, latvių, vo-
i kiečių, lenkų ir kitų. Reikalui ■ 
esant kreipkitės Į Lithuanian į 

Press Corporation, 193 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. Visus ver­

timus atlieka ekspertai.giniūtė visų svečių vardu ju- j

didelį gražių gėlių bukietą. 
Puotoje dalyvavę linkėjo p-lei 
Vasiliauskaitei ilgo ir sėkmingo 
gyvenimo.

J. Kranklys

<»

GRIŽO IŠ KELIONĖS
DIDŽIULIAI ŠOKIAI

Pereitą šeštadieni, spalių 15

Dr. H. MENDL0WHZ
Perkeli uvo ^Viiliamaburgo of’H I 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor Sl 

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVergreen 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nao 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir d no 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _

«>

BIZNIERIŲ DĖMĖSIU!
BIZNIERIAI! Jau laikas užsisakyti kostumeriams 

kalendoriui 1939 metams.
LAIKO NEDAUG! PASISKUBINKITE!

Didelis pasirinkimas visokiausių rūšių ir dydžiu
Pavyzdžių ir kainaraščių reikalaukite;

LITHUANIAN PRESS CORP.
193 Grand Str., Brooklyn, N. Y

Tel.: EVergreen 7-7840

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIBūk tikras, kad pirksi sau 
vyną ir degtinę žinomoje

Krautuvėje
MANHATTAN LIQUOR
Krautuvė yra didžiausia ir 

parduoda žemiausiomis kai­
nomis visame Williamsburge 

264 GRAND ST., kampas 
Roebling Str. Brooklyn, N.Y.

Nuostabiai pigiai parduodama

PIEDMONT CLUB 
Straight Rye 2 years 
90 proof, distilled by 
HIRAM WALKER

$1.55 Qt.. 83c. Pt.
Didžiausias pasirinkimas 

visokiiausų rūšių degtinių
Tel. EVer<reen 7-1645 Licence No. L886
„ . .. ■ , ............. . r..1 21.1^

Telefonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550

LISAUSKO ANGLIŲ CO.

335 Union Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

€> ❖

p. Vladas Mučinskas Švedų ‘ d., Grand Paradise salėje įvyko 
—Amerikos linijos laivakorčių Lietuvių Kriaučių 54 skyriaus Į 
Lietuvių skyriaus vedėjas kurį į ir Lietuvių Kriaučių Neprigul- 
laiką važinėjęs tarnybos reika- mingo Klubo trečias metinis! 
.ais po kai kuriuos didesnius balius ir dideli šokiai.
miestus ir Kanadą jau grįžo į i Publikos dalyvavo gana 

j New Yorką ir stojo į savo dar- j daug. Šis balius rengtas visų 
ho vagą. Kartu dalyvavo ir lietuvių siuvėjų bendromis pa- 
Clevelando Lietuvių Kultūri- | stangomis ir todėl reikia lai

. nio Darželio Dr. Vinco Kudir- | kyti visapusiškai vykusiu.
•t.«tcr^hamav*..brooklyn^; įpūsto atidarymo iškilmėse Vienoje salėje buvo pastatyti I

65YEARS0FSERVICČ
muf tDividi/ida,

WRITE ...BOOKLET

iBustiwicIc
' SAVINGS BANK

TARZANAS DRĄSUOLIS

2. Beždžionių užaugintam gi­
rioje Tarzanui visi gyvūnai 
buvo lygūs. Dėl to jis nelaikė 
geresniais baltųjų už juoduo­
sius žmones. Matydamas, kad 
juodieji vedasi nesipriešinant j 
baltąjį žmogų. Tarzanas nema­
tė reikalo kliudyti, kol tasai 
baltasis dabar liovėsi iaukęd 
MfUM*_________________

Staiga Tarzanas sujudo, ^kai 
pamatė, kad juodieji be jokio 
reikalo vėl pradėjo mušti visiš­
kai nesipriešinantį belaisvį 
Toks bereikalingas kankinimas 
erzino Tarzaną: tik žmonėm lin 
kę be reikalo kankinti kitus. 
Žvėry*, kurių tarpe užaugo 
Tarzanas, niekad nekankina 
kitų be tikslo. • ‘

Clement Voke tai ti«
ADVOKATAS

SO COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

T4.1 Triingfc 5-3622

168 GRAND STREET,
Td.S Erertretn 1-717»

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES 
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STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 . Koplyčia Laidotuvėms

A. VALANTIEJUS
r 54-4i-72nd St., Maspeth. L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

Tarzanas žiūrėjo j šią biaurią 
kankinimo eigą ir vis daugiau 
nerimavo. Koks šlykštus žmo­
nių paprotys! Kuomet žudo 
žvėrys, jie žudo ūmai, be kan­
kinimų ir tik tuomet, kai ginasi 
nuo užpuolimo, ar kuomet rei­
kalauja maisto. Gi žmonės^ 
kankina tik dėl pasismagini­
mo.

Taip galvodamas Tarzanas pa­
siryžo sukliudyti bereikalingą 
kankinimą. Nors jis matė, kad 
jam vienam bus sunku įveikti 
dvidešimtį gerai apsiginklavu­
sių laukinių, bet Tarzanas ne­
žinojo kas yra baimė. Jis pa­
siryžo kovoti, nors tų laukinių 
būtų buvęs ir visas tūkstantis.
Jis JtpyoąĮ j ,

• BARRY P. SHALINS
(&ALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Llaidotuvėms

JUOZAS GARŠVA !

J 231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVBMS

Tel. EVergreen 8-977f)

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158
JOSEPH LE VANDA '

NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE. /BROOKLYN. N. Y. |
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